ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:          /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Tuần Giáo, ngày      tháng 8 năm 2021
V/v trả lời Văn bản số 66/BC-

UBND ngày 18/8/2021 của

UBND xã Tỏa Tình và hướng dẫn

việc tổng hợp các ý kiến, kiến

nghị của cử tri do UBND các xã,

thị trấn tổng hợp

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn.

Ngày 20/8/2021, UBND huyện nhận được Văn bản số 66/BC-UBND ngày

18/8/2021 của UBND xã Tỏa Tình về tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau

kỳ họp thứ 2, HĐND xã khóa XXI, nhiệm lỳ 2021-2026.

Để đảm bảo sự thống nhất trong việc tổng hợp, giải quyết các ý kiến, kiến

nghị của cử tri của UBND các xã thị trấn theo quy định của pháp luật, đúng thẩm

quyền. UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Đối với những ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được UBND huyện trả

lời tại các Báo cáo trước và sau các kỳ họp HĐND huyện

UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn thường xuyên theo dõi, nghiên

cứu, thông tin đầy đủ nội dung các báo cáo trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri

trước, sau và trong các kỳ họp của UBND huyện đến cử tri, tránh trường hợp cử

tri kiến nghị nhiều lần cùng nội dung.

(Cụ thể: Tại Báo cáo số 66/BC-UBND ngày 18/8/2021 của UBND xã Tỏa

Tình tổng hợp nhiều kiến nghị mà UBND huyện đã trả lời trước đó.

- Kiến nghị tìm đầu ra cho sản phẩm nông nghiệp: UBND huyện đã trả lời

tại Báo cáo số 924/BC-UBND ngày 29/6/2018 về trả lời ý kiến, kiến nghị của cử

tri trước kỳ họp thứ 7, HĐND huyện khóa XX.

- Kiến nghị giải quyết dứt điểm việc nhân dân bản Lúng Khiêu - Quỳnh

Nhai phá rừng canh tác tại ranh giới bản Tỏa Tình, xã Tỏa Tình: UBND huyện đã

trả lời tại Báo cáo số 1023/BC-UBND ngày 02/7/2019 về trả lời ý kiến, kiến nghị

của cử tri trước kỳ họp thứ 9, HĐND huyện khóa XX.

- Kiến nghị xin thêm các dự án các loại cây như: cây mắc ca, xoài, vải để

nhân dân trồng xen kẽ với cây cà phê nhằm tăng giá trị trên diện tích đất canh

tác: UBND huyện đã trả lời tại Báo cáo số 580/BC-UBND ngày 16/12/2020 về trả

lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 13, HĐND huyện khóa XX.

- Kiến nghị nâng cấp các đầu nguồn nước sinh hoạt cho các bản trên địa bàn

xã:

+ Trả lời kiến nghị của cử tri bản Lồng: UBND huyện đã trả lời tại Báo

cáo số 924/BC-UBND ngày 29/6/2018 trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri

trước kỳ họp thứ 7, HĐND huyện khóa XX.

2

+ Trả lời kiến nghị của cử tri bản Chế Á:UBND huyện đã trả lời tại Báo

cáo số 240/BC-UBND ngày 02/7/2020 trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri

trước kỳ họp thứ 11, HĐND huyện khóa XX và Báo cáo số 578/BC-UBND ngày

27/7/2021 về kết quả giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri từ sau kỳ họp thứ

13, HĐND huyện khóa XX đến nay.

+ Trả lời kiến nghị của cử tri bản Hua Sa B: UBND huyện đã trả lời tại

Báo cáo số 580/BC-UBND ngày 16/12/2020 về trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

trước kỳ họp thứ 13, HĐND huyện khóa XX.

- Kiến nghị đầu tư điện lưới Quốc gia cho 03 bản Háng Tầu, Sông Ia, Chế

Á trong thời gian gần nhất:

+ Trả lời kiến nghị của cử tri bản Háng Tầu: UBND huyện đã trả lời tại

Báo cáo số 1788/BC-UBND ngày 18/12/2017 về trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

trước kỳ họp thứ 6, HĐND huyện khóa XX.

+ Trả lời kiến nghị của cử tri bản Chế Á: UBND huyện đã trả lời tại Báo

cáo số 240/BC-UBND ngày 02/7/2020 trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri

trước kỳ họp thứ 11, HĐND huyện khóa XX.

- Kiến nghị quan tâm đầu tư làm nhà văn hóa cho các bản: UBND huyện đã

trả lời tại Báo cáo số 240/BC-UBND ngày 02/7/2020 trả lời các ý kiến, kiến nghị

của cử tri trước kỳ họp thứ 11, HĐND huyện khóa XX và Báo cáo số 578/BC-

UBND ngày 27/7/2021 về kết quả giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri từ sau

kỳ họp thứ 13, HĐND huyện khóa XX.

- Kiến nghị đầu tư dây điện, cột điện cho bản: UBND huyện đã trả lời tại

Báo cáo số 1023/BC-UBND ngày 02/7/2019 về trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

trước kỳ họp thứ 9, HĐND huyện khóa XX).

2. Đối với những ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của

UBND cấp xã:

UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm chủ động giải quyết, tránh tình trạng

né tránh, không trả lời hoặc đẩy lên cấp trên.

(Tại Văn bản số 66/BC-UBND ngày 18/8/2021 của UBND xã Tỏa Tình,

những kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã, yêu cầu UBND

xã chủ động giải quyết, không tổng hợp gửi UBND huyện, cụ thể:

- Kiến nghị chỉ đạo công chức Địa chính hướng dẫn làm thủ tục xin cấp

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân.

- Đề nghị cung cấp hồ sơ thiết kế khi có công trình, dự án cho cộng đồng bản).

3. Đối với những kiến nghị cần sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã liên quan:

UBND các xã, thị trấn chủ động ban hành văn bản yêu cầu các cơ quan, đơn

vị phối hợp giải quyết. Nếu đã ban hành văn bản yêu cầu phối hợp giải quyết mà

3

không nhận được sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị liên quan thì UBND xã, thị

trấn báo cáo UBND huyện nắm, chỉ đạo và làm cơ sở đánh giá cơ quan, đơn vị đó

tại phần mềm theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị.

(Tại Văn bản số 66/BC-UBND ngày 18/8/2021 của UBND xã Tỏa Tình,

những kiến nghị UBND xã chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị giải quyết:

- Kiến nghị bàn giao khu rừng Ông Yên cho nhân dân bản Háng Tầu quản

lý và bảo vệ.

- Kiến nghị hướng dẫn làm thủ tục, hồ sơ để chi trả dịch vụ MTR cho một số

hộ trồng mới ở bản Lồng.

- Kiến nghị xác minh lại ranh giới giữa khu vực Há Sính Thầu xã Tỏa Tình

và bản Chăn, xã Quài Nưa.

- Kiến nghị xem xét chất lượng tại một số tuyến bản không đảm bảo chất

lượng kỹ thuật.

- Đề nghị tu sửa, nâng cấp điện lưới II pha lên III pha.

- Đề nghị kéo điện đến khu dân cư, đầu tư cột điện, dây điện cho bản.)

4. Đối với những ý kiến, kiến nghị đề nghị đầu tư, xây dựng, chính

sách… không thuộc thẩm quyền của UBND xã:

UBND các xã, thị trấn tổng hợp,kiến nghị với Tổ đại biểu HĐND huyện

ứng cử tại xã tổng hợp tại các buổi tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND

huyện để đảm bảo kiến nghị được tổng hợp, trả lời đầy đủ theo quy định của pháp

luật.

Nhận được Văn bản này, UBND huyện yêu cầu UBND xã Tỏa Tình và

UBND các xã, thị trấn căn cứ triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

4

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-08-26T07:13:52+0700

		2021-08-26T07:21:47+0700

		2021-08-26T07:22:04+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-08-26T07:22:18+0700